Estado do Rio Grande do Sul

 Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

 Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

 (54) 3372-1623

 camaramarcelinoramos@hotmail.com

 www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos, 28 de julho de 2022.

PEDIDO DE INFORMAÇÃO 17/2022

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

 Os Vereadores que abaixo subscrevem vêm através deste apresentar o presente Pedido de

Informação:

Considerando que o Município buscou e disponibilizou aos agricultores sementes de milho no

Programa Troca-troca, safra 2021/2022, e algumas se mostraram diferentes do que foi divulgado e

informado ao entregá-las, o presente Pedido é no intuito de questionar quem foram os fornecedores

das sementes repassadas e que resultado elas produziram aos agricultores, porque nós, na condição

de Vereadores, estamos sendo instigados e fomos questionados pelos agricultores que nos pediram

uma solução condizente às despesas que tiveram com a formação da lavoura, porém, como não

temos o poder de decidir e executar e sim de fiscalizar, nós solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1. Quantas sementes foram recebidas e repassadas?

2. Quais os valores gastos pelos agricultores?

3. Foram tomadas providências para restituir os valores gastos pelos produtores, na medida em

que de, uma forma equivocada, foi adquirido um produto que não atende às especificidades

daquilo que foi dado e encaminhado na divulgação do Programa de milho Troca-troca, como

sendo sementes transgênicas e não transgênicas?

JUSTIFICATIVA:

1. Considerando que todas as lavouras têm um alto custo para serem feitas, havendo despesas

com preparação, plantio e insumos utilizados, além das sementes;

2. Para conhecimento destes Vereadores e da comunidade marcelinense.

Atenciosamente,

    Hélio Müller          Adilson Lavall

                                  Vereador do PT                                                     Vereador do PT

    Herson P. Zwirtes     Doglamir S. M. Cesari

                               Vereador do PT                                                       Vereadora do PDT